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رکورد تاریخی بورس 
صرفا ناشی از تورم است
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رواج بی‌قانونی در بازار کار، منابع تامین اجتماعی را به طور مداوم کاهش می‌دهد 

قراردادهای موقت؛ کابوس توامان 
دوران اشتغال و بازنشستگی کارگران

دسترنج 4

سیاست 2

اولتیماتوم قالیباف کابینه را در آستانه فروپاشی قرار می‌دهد؟

ضرب‌الاجل غیرممکن 
در کشاکش بحران

در سرمای سیاسی و اقتصادی واپسین روز پاییز، 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
با ادبیاتی صریح و بی‌پرده، دولت مسعود پزشکیان 
را در برابر یک دوراهی سرنوشت‌ســاز قــرار داد: یا 
ترمیم فــوری کابینه یا مواجهه با موج ســهمگین 
استیضاح‌هایی که می‌تواند ساختار دولت چهاردهم 
را به کلی در هم بشکند. این اولتیماتوم، که در جلسه 
علنی روز یکشنبه ۳۰ آذرماه صادر شد، نه صرفاً یک 
هشدار نظارتی، بلکه اعلام رســمی آغاز یک بازی 
قدرت بود که در پس پرده گرانی‌های افسارگسیخته 
و بحران معیشــتی مردم، در جریان است. قالیباف 
با اشــاره به گرانی‌های »افسارگسیخته« کالاهای 
معیشتی و افزایش لجام‌گسیخته قیمت ارز و طلا، 
که آن را »بخشی از دلایل یا بهانه‌ گرانی‌ها« خواند، 
فشــارهای اقتصادی بر مردم را بهانه‌ای برای فشار 
سیاســی بر دولت قرار داد. او با یادآوری جلســات 
نظارتی اخیر، به‌ویژه نشســت ۲۵ آذرماه با وزرای 
کلیدی اقتصاد، کشــاورزی و صنعت، و همچنین 
رؤسای ســازمان برنامه و بانک مرکزی، تأکید کرد 
که هدف این گفت‌وگوها جلوگیری از کاهش قدرت 
خرید مردم و مدیریت بازار ارز بوده است. اما تهدید 
اصلی در ادامه ســخنان او نهفته بود: »در صورتی 
که این اقدامات به نتیجه نرســد، برای رسیدن به 

کمترین زمان و تنش، اولویت با ترمیم کابینه توسط 
دولت اســت و اگر اصلاحات ضروری توسط دولت 
صورت نگیرد، نمایندگان مجبور بــه آغاز فرآیند 
استیضاح خواهند شــد.« این جمله، ترجمان یک 
واقعیت تلخ برای دولت پزشکیان است؛ دولت در یک 
منگنه سیاسی قرار گرفته است. از یک سو، بحران 
اقتصادی ناشــی از تحریم‌ها، فعال شدن مکانیسم 
ماشه، و فشــارهای خارجی، توان اجرایی دولت را 
به شدت تحلیل برده اســت. از سوی دیگر، مجلس 
با جمع‌آوری امضاهای استیضاح شش وزیر کلیدی 
)از جمله راه، کار، نیرو، جهاد کشاورزی و صنعت(، 
دولت را تا آستانه فروپاشی پیش برده است. بر اساس 
قانون اساسی، استیضاح یا استعفای بیش از نیمی 
از وزرا، کل هیأت دولــت را از حد نصاب می‌اندازد و 
رئیس‌جمهور را ملزم به کســب رأی اعتماد مجدد 
برای کل کابینه می‌کند. با توجه بــه اینکه اکنون 
صف اســتیضاح پنج وزیر به حد نصاب رسیده و نام 
وزیر صمت نیز مطرح است، دولت در یک قدمی این 
پرتگاه قرار دارد. برای درک عمق این فشار سیاسی، 
باید به شرایط اقتصادی کشور نگاه کرد. تورم شدید، 
به‌ویژه در کالاهای اساسی، زندگی شهروندان، به‌ویژه 
اقشار کم‌درآمد و کارگران را به شدت تحت تأثیر قرار 

داده است...
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با رشد 2 هزارتومانی: 

دلار مرکز مبادله
111 هزارتومان شد

روایت نوآوری اجتماعی در مناطق محروم؛ 

 از هوتک‌های سیستان 
تا عدالت سلامت آنلاین

نماینده مجلس:  

تعداد ایرانیان فقیر تا آخر سال
 به 55 میلیون نفر می رسد 

بهرام پارسایی: 

تنها محکوم پرونده شکدم، 
کواکبیان بود!

نماینده قائنات در مجلس: 

در بندر شهید رجایی تُن تُن برنج 
در دریا ریخته می‌شود 

سردار وحیدی: 

جرئت ندارند حزب‌الله را 
خلع‌سلاح کنند

بررسی‌های رویداد ۲۴ نشان می‌دهد سعید اوحدی، رئیس پیشین بنیاد شهید و معاون 
امور ایثارگران دولت پزشکیان، به دلیل حاشیه‌های مرتبط با »تابعیت مضاعف« فرزندش، از 

سمت خود برکنار شده است؛ اقدامی که بار دیگر اجرای سلیقه‌ای قانون منع 
آرزو فرشید نوشت: برکناری بی‌سر و صدای ســعید اوحدی از معاونت امور ایثارگران 
ریاست‌جمهوری و ریاست بنیاد شهید، یک جابه‌جایی اداری ساده نبود و بار دیگر یکی از 
مناقشه‌برانگیزترین قوانین سال‌های اخیر را به صدر توجه افکار عمومی بازگرداند؛ قانونی که 
با عنوان »منع انتصاب اشخاص دارای تابعیت مضاعف در مشاغل حساس« شناخته می‌شود، 
اما در عمل، اجرای آن بیش از هر چیز شبیه یک غربالگری نامتقارن بوده است؛ برخی را با شدت 

کنار می‌زند و برخی دیگر را بی‌هیچ توضیحی عبور می‌دهد.
سعید اوحدی که تا همین اواخر، یکی از چهره‌های تثبیت‌شده در حوزه ایثارگران و رئیس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران دولت پزشــکیان بود، با حکم رئیس‌جمهور از این جایگاهش 
کنار گذاشته و به عنوان »مشاور رئیس‌جمهور در امور ایثارگران« منصوب شد. بررسی‌های 

رویداد۲۴ نشان می‌دهد اوحدی هم قربانی تابعیت مضاعف فرزندش شده است.

اشتباه عجیب خبرگزاری دولت؛ نشانه‌ای از یک تصمیم زودتر از اعلام؟
نکته قابل‌تأمل آن است که حتی پیش از اعلام رسمی این تغییر، خبرگزاری دولت در 
اقدامی عجیب، تصویر معاون دولت احمدی‌نژاد و عضو چبهه پایداری را به‌جای رئیس جدید 
بنیاد شهید منتشر کرده بود؛ اشتباهی که خیلی زود در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست 
شد و به‌عنوان نشانه‌ای از شتاب‌زدگی یا آشفتگی در اطلاع‌رسانی دولت تعبیر شد. برخی 
کاربران این خطای رسانه‌ای را »لو رفتن زودهنگام یک تصمیم« دانستند؛ تصمیمی که ظاهراً 

از مدت‌ها پیش اتخاذ شده بود.

»شوخی رسانه‌ای« که به برکناری ختم شد!
ماجرای تابعیت مضاعف فرزند سعید اوحدی، موضوع تازه‌ای نیست. آذرماه سال گذشته، 

هم‌زمان با بالا گرفتن بحث اجــرای قانون منع 
به‌کارگیری افراد دارای تابعیت مضاعف، شایعاتی 
درباره دوتابعیتی بودن یکی از فرزندان اوحدی در 
رسانه‌ها مطرح شــد. اوحدی در همان زمان، در 
حاشیه جلسه هیأت دولت، این ادعا‌ها را قاطعانه 
رد کرد و گفت: »این حرف‌ها بیشتر شبیه شوخی 

رسانه‌ای است تا واقعیت.«.
اما حالا، با کنار رفتن او از یکی از حساس‌ترین 
مناصب دولتی، این پرســش دوبــاره با قدرت 
بیشتری مطرح شده اســت؛ اگر آن ادعا‌ها صرفاً 
»شــوخی رســانه‌ای« بود، چرا مسیر مدیریتی 

اوحدی ناگهان تغییر کرد؟ واکنش‌ها به برکناری اوحدی در فضای مجازی نیز حاکی از آن 
بود که کاربران، این اقدام را نشانه فشار طیف رادیکال برای اجرای قانوه منبع به کارگیری 
دوتابیعتی‌ها در مشاغل حساس می‌دانند. در همین راستا، یکی از کاربران نوشت: »بالاخره 
سعید اوحدی هم به خاطر دوتابعیتی بودن فرزندش کنار گذاشته شد؛ گامی دیگر از وفاق.«

روایت فعال اصولگرا از پشت پرده استعفا
البته برخی نیز گمانه‌های دیگری را مطرح کردند، مثلا علی قلهکی، فعال رسانه‌ای اصولگرا 
در شرح جزییات استعفای »سعید اوحدی« از بنیاد شهید نوشت: پس از کش‌وقوس‌های 
فراوان، سعید اوحدی که از حدود یک ماه قبل استعفای خود را به مسعود پزشکیان داده بود، 

با درخواست‌ش موافقت شد.
به گفته او، مهمترین دلیلِ استعفا که در متن مکتوب نامه سعید اوحدی خطاب به رییس 
دولت آمده »عدم همکاری سازمان برنامه و بودجه در تخصیص اعتبارات لازم برای اداره بنیاد 
شهید« عنوان شده است.حال آنکه اختلاف نظر »بنیاد شهید« و »سازمان برنامه« در ارائه 

بودجه‌ی لازم برای اداره بنیاد در سال آینده نیز محل چالش فراوان است.
وی افزود: البته اوحدی در استعفایش برخی مشکلات شخصی نظیر »بیماری«  و »شرایط 
مادرش« را نیز مطرح کرده است. قلهکی تاکید کرده که استعفای اوحدی را نباید در راستای 
استعفا‌های مطرح در دولت که ناظر بر »اختلاف نظر برخی اعضای با یکدیگر«، »عدم وصولِ 

برخی مُطالبات خارجی« و »برآورد دستگاه‌های نظارتی از عملکرد یا تابعیتِ مضاعفِ اقوام 
درجه یک« هستند، ارزیابی کرد. او نوشته است: در طول یک ماه گذشته گزینه‌های مختلفی 
از سوی مسعود پزشکیان برای این جایگاه مطرح و بنا به دلایلی انتخاب نشدند که از آن جمله 
می‌توان به »حسین اعلایی« و »جمشید تقی زاده« اشاره کرد و بر این اساس اغلب نام‌هایی 
که در گمانه زنی‌های رسانه‌ای در طول یک ماهه گذشــته مطرح بودند- از جمله سردار 

اشتری-  صحیح نیست.
به گفته او »میراحمد موسوی« که از پزشکان متخصص ارتوپد و دبیرکل جمعیت هلال 
احمر در دهه ۹۰ و همچنین در انتخابات سال ۱۴۰۰ مسئولیت نیز ستاد انتخاباتی محسن 
رضایی را عهده دار بوده، با پیشنهاد یکی از معاونانِ موثر پزشکیان، برای تصدی ریاست بنیاد 

شهید معرفی شده است.

روایت رسانه‌های اصولگرا؛ از »پیگیری‌ها« تا اتهام حواله دلار
با این حال قوی‌ترین گمانه همین بحث مربوط به قانون منع به‌کارگیری دوتابیعتی‌ها در 
مشاغل حساس است. لازم به یادآوری است که در آذرماه ۱۴۰۳، رسانه‌هایی مانند رجانیوز و 
بولتن‌نیوز، گزارش‌هایی منتشر کردند که دامنه اتهامات را فراتر از صرف تابعیت مضاعف برد. 
رجانیوز در گزارشی نوشت که برخلاف تصور عمومی، تنها فرزندان معاون راهبردی دولت 
پزشکیان دارای تابعیت مضاعف نیســتند و »پیگیری‌ها نشان می‌دهد فرزندان و اعضای 
خانواده برخی دیگر از معاونان رئیس‌جمهور نیز تابعیت مضاعف دارند.«در همین گزارش 
ادعا شــده بود که فرزند قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور، تابعیت یکی از کشور‌های 
»متخاصم غربی« را دارد و این پرسش مطرح شده بود که »چگونه چنین فردی توانسته به 

معاونت رئیس‌جمهور و ریاست نهاد ریاست‌جمهوری برسد؟«
بولتن‌نیوز نیز پا را فراتر گذاشت و مدعی شد خانواده سعید اوحدی در کانادا ساکن هستند 
و اوحدی برای تأمین هزینه‌های زندگی آنان، ماهانــه مبالغ قابل توجهی حواله می‌کند؛ 
ادعایی که با پرسشی احساسی و جنجالی همراه شد: »آیا فردی که خانواده‌اش را به کشور 
دیگری فرســتاده و هزینه زندگی آنان را تأمین 
می‌کند، می‌تواند دغدغه قشــر مظلوم ایثارگر را 
داشته باشد؟« هرچند هیچ‌یک از این ادعا‌ها به‌طور 
رسمی تأیید نشد، اما دولت نیز تاکنون پاسخ شفاف 
و روشنی به آنها نداده اســت؛ سکوتی که خود به 

تقویت شائبه‌ها دامن زده است.

کنار رفتن از معاونت، ماندن در دولت؛ 
تبعید نرم؟

نکته مهم در ماجــرای اوحدی، این اســت 
که او به‌طور کامل از دولت کنار گذاشــته نشــد. 
رئیس‌جمهور پزشکیان، بلافاصله پس از برکناری او از معاونت امور ایثارگران، حکم مشاورت 
اوحدی را صادر کرد؛ اقدامی شــاید بتوان آن را »تبعید نرم« تعبیر کرد. این مدل برخورد، 
پیش‌تر نیز در ماجرای محمدجواد ظریف دیده شده بود؛ او تحت فشار تندرو‌ها برای اجرای 
همین قانون، از دولت چهاردهم کنار گذاشت شد، اما شاهد بودیم که دولت ماه‌ها برای حفظ 
وی در جایگاه خود مقاومت کرد. حالا این سؤال جدی‌تر از همیشه مطرح است: آیا قانون منع 
انتصاب دوتابعیتی‌ها، فقط به حذف افراد از پست‌های کلیدی منجر می‌شود، یا صرفاً عنوان 
شغلی آنها را تغییر می‌دهد؟ مهم‌تر اینکه این قانون برای همه اجرا می‌شود یا برخی اسامی 

را زیرسبیلی رد می‌کند؟!

عارف در حاشیه امن
پس از کنار گذاشتن سعید اوحدی، باقی ماندن محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
در حاشــیه امن بیش از همه توجه‌ها را به خود جلب کرده است. نامی که نه‌تنها در فضای 
رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی، بلکه در گزارش‌های رسمی برخی نمایندگان مجلس نیز 

به‌عنوان یکی از مصادیق مشمول قانون تابعیت مضاعف مطرح شده است.
برخی نمایندگان مجلس مثل حمید رسایی به‌صراحت گفته‌اند که فرزند عارف دارای 
تابعیت آلمانی است و از همین منظر، معاون اولی او با ماده ۲ قانون »نحوه انتصاب اشخاص در 

مشاغل حساس« در تعارض قرار می‌گیرد. 

وزیر خارجه ایــران اعلام کرد تماس‌هایش با اســتیو 
ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا، چند ماهی است متوقف شده 
و تأسیسات هسته‌ای ایران پس از حملات اسرائیل و آمریکا 

آسیب جدی دیده‌اند.
به گزارش ایســنا، عباس عراقچی در گفت‌وگو با شبکه 
راشــاتودی گفت: مذاکرات با آمریکا پس از حمله اسرائیل 
و همراهی واشنگتن متوقف شــد. او تأکید کرد ایران آماده 
توافق عادلانه است اما دیکته را نمی‌پذیرد و افزود تأسیسات 

هسته‌ای کشور آسیب جدی دیده اما بازسازی شده‌اند.
وی تصریح کرد: ما با آمریکا پنج دور مذاکره داشــتیم و 
حتی دور ششم را برای ۱۵ ژوئن تعیین کرده بودیم، اما دو 
روز پیش از آن، اســرائیلی‌ها به ما حمله کردند. این حمله 
بدون هیچ‌گونه تحریک قبلی و غیرقانونی بود و سپس ایالات 

متحده نیز به آن پیوست.
عراقچی در گفت‌و‌گو با رسانه روسی تاکید کرد: ما برای 
یک توافق عادلانه و متوازن که از طریق مذاکره حاصل شود 

آماده‌ایم، اما برای پذیرش دیکته آماده نیستیم.
وزیر خارجه همچنین تصریح کرد: ما آماده‌ایم اطمینان 
کامل بدهیم که برنامه ما صلح‌آمیز اســت و برای همیشه 
صلح‌آمیز باقی خواهد ماند. دقیقاً همین کاری است که در 
سال ۲۰۱۵ انجام دادیم. در آن زمان، ما پذیرفتیم که در ازای 
رفع تحریم‌ها، اعتمادسازی درباره ماهیت صلح‌آمیز برنامه 

خود انجام دهیم. این روند موفق بود.

وزیر خارجه ایران خاطرنشان کرد: بسیار تأسف‌بار است که 
آژانس و مدیرکل آن نتوانستند تجاوز و حمله به یک تأسیسات 
هسته‌ای صلح‌آمیز که تحت نظارت و پادمان آژانس بوده است 

را محکوم کنند.

وی در بخش دیگری از این گفـت‌وگو گفت: ما همچنان 
عضو متعهد پیمان منع گســترش ســاح‌های هسته‌ای 
)NPT( هســتیم و آماده همکاری با آژانس می‌باشیم. اما 
ما یک سؤال ســاده از آژانس داریم: لطفاً به ما بگویید یک 
تأسیسات هسته‌ای که مورد حمله قرار گرفته است چگونه 
باید بازرسی شود؟ و پاسخی برای این سؤال وجود ندارد، چرا 

که هیچ سابقه‌ای در این زمینه وجود ندارد.
عراقچی همچنیــن تاکید کرد: آژانــس باید به وظیفه 
حرفه‌ای خود بازگردد، از هرگونه سیاسی‌کاری پرهیز کند و 
هرگونه درخواست با انگیزه‌های سیاسی را رد نماید. معتقدم 

روسیه، به‌عنوان عضو دائم شــورای امنیت و یکی از اعضای 
برجسته شــورای حکام آژانس، باید بر این اصل پافشاری 
کند؛ امری که انصافاً باید بگویم روسیه همواره در حال انجام 

آن بوده است.
وزیر خارجه ایران با تاکید بر این که »غنی‌سازی پیش از 
هر چیز حق ماست و سپس، مسئله‌ای مربوط به شأن و غرور 
ملی است، زیرا دستاورد دانشمندان خود ماست« گفت: من 
فکر می‌کنم با به‌رسمیت شناختن این حق، ایالات متحده 

می‌تواند کار مثبتی برای رژیم عدم اشاعه انجام دهد.
وی بهترین راه جلوگیری از جنــگ را آمادگی برای آن 
دانست و گفت: ما کاملًا آماده هســتیم و در واقع همه آنچه 
در تجاوز قبلی آسیب دیده بود را بازسازی کرده‌ایم. اگر آنها 
بخواهند همان تجربه شکست‌خورده را تکرار کنند، به نتیجه 

بهتری دست نخواهند یافت.
عراقچی در بخش دیگری از این گفت‌وگو تصریح کرد: 
واقعیت این است که تأسیسات ما آســیب دیده‌اند؛ آن هم 
به‌طور جدی. اما واقعیت دیگری هم وجــود دارد و آن این 
است که فناوری ما همچنان پابرجاست، و فناوری را نمی‌توان 
بمباران کرد.عزم و اراده مــا نیز همچنان وجود دارد. ما حق 
کاملًا مشروعی برای استفاده صلح‌آمیز از فناوری هسته‌ای، 
از جمله غنی‌سازی، داریم و می‌خواهیم از این حق استفاده 
کنیم. این فناوری را خودمان توســعه داده‌ایم. دانشمندان 
ما برای آن فداکاری کرده‌اند. مردم ما فداکاری کرده‌اند؛ آنها 
از تحریم‌ها و اکنون از یک جنگ بسیار ویرانگر رنج برده‌اند؛ 
بنابراین ما نمی‌توانیم از حقوق خــود صرف‌نظر کنیم.اما 
در عین حال، آماده‌ایم اطمینــان کامل بدهیم که برنامه ما 

صلح‌آمیز است و برای همیشه صلح‌آمیز باقی خواهد ماند.

گزارش گفت وگو
فرزندان دوتابعیتی و دردسر پدران؛ این قسمت، سعید اوحدی 

دولت پزشکیان و قانونی که بعضی را می‌برد و بعضی را عبور می‌دهد
عراقچی: 

مذاکرات با ویتکاف متوقف شده است
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